
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33561 Terça-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2018

alegações do recorrente, em face da decisão anteriormente 
prolatada. Diante de todo o exposto, e em respeito às regras 
Editalícias da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 008/2017 – 
COSANPA-PA esta Comissão Permanente de Licitação – CPL, 
por unanimidade, decide pelo indeferimento em parte do 
Recurso Administrativo interposto pelo CONSÓRCIO CARMONA 
CABRERA – ARMANDO CUNHA, constituído pelas empresas 
CARMONA CABRERA CONSTRUTORA DE OBRAS S/A e ARMANDO 
CUNHA ENGENHARIA LTDA, já devidamente identifi cadas nos 
autos, com fundamento na Análise do Mérito recursal, por não 
verifi car, subsistência fática ou jurídica nas alegações recursais 
apontadas, relacionado às alegações da recorrente, em face da 
decisão anteriormente prolatada. Para acatar, apenas o pedido 
da revisão requerida em face da classifi cação da Proposta 
Financeira do Consórcio/Recorrente, com espeque no art. 48, 
considerando o valor global apresentado de R$ 11.151.833,88 
(Onze Milhões, Cento e Cinquenta e Um Mil, Oitocentos 
e Trinta e Três Reais e Oitenta e Oito centavos), apenas 
neste ponto, no que concerne ao contexto da inexequibilidade 
discutida, para classifi car essa Proposta Financeira em 2º 
(segundo) Lugar, haja vista, que a classifi cação aqui deferida, 
não altera a decisão anterior, que neste ato é ratifi cada e 
mantida, conforme ATA de (fl s.1975/1976), no que concerne a 
classifi cação em 1º (primeiro) Lugar da Proposta Financeira da 
Licitante CONSAN ENGENHARIA LTDA, permanecendo esta, 
como vencedora do certame, por ter ofertado Proposta Financeira 
com o Preço Global de R$ 11.110.917,23 (Onze Milhões, 
Cento e Dez Mil, Novecentos e Dezessete Reais e Vinte 
e Três Centavos),com fundamento no Edital, na Legislação 
pertinente, na Doutrina, na Jurisprudência aplicável, no Parecer 
nº 058/2018-PJU/COSANPA de 31 de janeiro de 2018, acostado 
às (fl s. 2082/2087), bem como, na análise desta CPL do Recurso 
Administrativo referenciado, Peça de (fl s.1999/2013).
Belém (PA), 15 de fevereiro de 2018.
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão de Licitação
Cláudio Luciano da Costa Conde.
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará.

Protocolo: 280414

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
Nº do CONTRATO: 04/2018

Objeto: Contratação de prestação de serviços especializados de 
transporte e entrega rápida de correspondências, documentos e 
pequenas encomendas – serviços de mensageira, utilizando-se de 
motocicleta com condutor (motoboy), na região metropolitana de Belém
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico N° 01/2018
Valor do Contrato Original: R$ 43.022,04 (quarenta e três mil, 
vinte e dois reais e quatro centavos)
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 16.122.1297.8338 
– Fonte: 0261 – Natureza da Despesa: 33.90.39
Vigência: 16.02.2018 a 15.02.2019
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA 
x M & M Andrade Transportes Ltda - EPP
Data da Assinatura: 15.02.2018
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente

Protocolo: 280711

SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS 

N°. 039/2017
O PRESIDENTE, no uso de suas atribuições legais e após análise 
das peças contidas nos autos do processo nº 2017/93685, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE INSTALAÇÕES 
DE EQUIPAMENTOS DE TELECOMUNICAÇÕES para 

atendimento de unidades cliente e servidor do 
NavegaPará, conforme especif cações constantes do 
Termo de Referência (anexo I e II do Edital).
RESOLVE:
Adjudicar os itens 2 e 3 e Homologar o procedimento da 
licitação à empresa abaixo listada:

Empresa Itens Descrição Qtde. Valor Unitário Valor Global 

TELLYNK 
TECNOLOGIA E 

SERVIÇOS EIRELI 
- EPP
CNPJ: 

19.388.694/0001-
04

End: Conjunto 
Panorama XXI, 

Quadra 4 – Casa 
08.

Bairro: 
Mangueirão.

CEP: 66.640-870
Belém – PA.

Item 1 Instalação de 
Equipamentos 
– Mesorregião 

Marajó

500.000 R$ 2,03 R$ 1.015.000,00

Item 2 
(*)

Instalação de 
Equipamentos 
– Mesorregião 

Metropolitana de 
Belém

1.500.000 R$ 0,95 R$ 1.438.350,00

Item 
3(*)

Instalação de 
Equipamentos 
– Mesorregião 

Nordeste 
Paraense

1.000.000 R$ 1,21 R$ 1.219.600,00

Item 4 Instalação de 
Equipamentos 
– Mesorregião 

Sudeste 
Paraense

1.500.000 R$ 1,55 R$ 2.325.000,00

Item 5 Instalação de 
Equipamentos 
– Mesorregião 

Sudoeste 
Paraense

1.500.000 R$ 2,05 R$ 3.075.000,00

Item 6 Instalação de 
Equipamentos 
– Mesorregião 

Baixo Amazonas

1.500.000 R$ 1,82 R$ 2.730.000,00

Valor Total R$ 11.802.950,00

Os serviços acima serão adquiridos no período de 12 (doze) 
meses, durante a vigência da Ata de Registro de Preços.
Ao Pregoeiro e demais Membros da Equipe de Apoio para 
conhecimento e demais providências pertinentes.
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições 
legais pertinentes.
Belém, 23 de janeiro de 2018.
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES
PRESIDENTE

Protocolo: 280525

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 070/2018. - OBJETO: Adequação de 
Dotação Orçamentária para o Exercício de 2018. - DATA 
DA ASSINATURA: 19/02/2018. - CONTRATO:  Nº 027/2016 
– JOSE M. BARROSO DE ALMEIDA JUNIOR EIRELI – EPP - 
DANTEC - VALOR PARA O EXERCICIO DE  2018: R$ 69.511,75 
- DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8344 – 339039 - 
FONTE DE RECURSO: 0261– Ordenador responsável: THEO 
CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

APOSTILA Nº. 071/2018. - OBJETO: Adequação de 
Dotação Orçamentária para o Exercício de 2018. - DATA DA 
ASSINATURA: 19/02/2018. - CONTRATO:  Nº 033/2016 – JOSE 
M. BARROSO DE ALMEIDA JUNIOR EIRELI – EPP - DANTEC 
- VALOR PARA O EXERCICIO DE  2018: R$ 322.718,24 - 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8344 – 339039 - 
FONTE DE RECURSO: 0261– Ordenador responsável: THEO 
CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

APOSTILA Nº. 072/2018. - OBJETO: Adequação de 
Dotação Orçamentária para o Exercício de 2018. - DATA DA 
ASSINATURA: 19/02/2018. - CONTRATO:  Nº 004/2014 – 
TSJ TELEMARKETING LTDA – ME - VALOR PARA O EXERCICIO 
DE  2018: R$ 183.438,44 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.126.1424.8238 – 339037 - FONTE DE RECURSO: 0261– 
Ordenador responsável: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo: 280215

DIÁRIA
PORTARIA No 41, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018.

Diária ao colaborador THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES, 
Presidente, matrícula 73.241, 21/02/2018 a 23/02/2018, 
à Belém-PA/Brasília/Belém-PA, para participar de agenda 
ofi cial de trabalho junto à Diretoria da ABEP - TIC (Associação 
Nacional de Empresas Estaduais de Tecnologia da Informação 
e Comunicação) . Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 280469

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 013/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2017/215589

Objeto do aditivo: Tem por fi nalidade repactuar o valor 
contratado, alterando, assim, a Cláusula Sexta do Contrato 
originário nº 013/2017 passará de R$ 208.330,00 (duzentos e 
oito mil trezentos e trinta reais) mensais, para R$ 212.843,20 
(duzentos e doze mil oitocentos e quarenta e três reais e vinte 
centavos) mensais.
Assinatura: 19/02/2018.
Contratada: BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI EPP, inscrita no 
CNPJ/MF sob n°08.775.721/0001-85.
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo, CPF Nº. 637.583.7 72-3 4

Protocolo: 280725

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 02/2018.

A Secretaria de Estado de Esporte e Lazer do Pará, através 
do Contrato de Repasse nº831327/2016/Ministério do 
Esporte/CAIXA, processo nº2653.1032213-50/2016, 
comunica que realizará  Tomada de Preços  do tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL, cujo objeto é Contratação de 
empresa especializada para a construção de Quadra 
Poliesportiva no município de Alenquer/PA. Funcional 
Programática: 081012781214337572c  Fonte de Recursos: 
0106000000/6101000000 Elemento de Despesa: 449051
DATA DA ABERTURA: 13/03/2018. HORA: 9:45h (horário 
de Brasília-DF)
ENDEREÇO: Sala de Licitações da Secretaria de Estado 
de Esporte e Lazer (1º andar), localizada na Rodovia 
Augusto Montenegro, Km 03. Prédio Anexo do DETRAN(2º 
Bloco). Bairro de Nova Marambaia. Belém/PA.
Obs 1: O Edital encontra-se acessível nos sites: http:/// www.
sead.pa.gov.br (link Compras Pará) e na sede da SEEL, conforme 
endereço acima, no horário de 09h às 13h, em dias úteis.
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito 
Santo Nicodemos Lobo
Belém, 19 de fevereiro de 2018.
Claudia Maria Magalhães Moura
Presidente (Portaria nº019/2018)

Protocolo: 280473
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 01/2018.
A Secretaria de Estado de Esporte e Lazer do Pará, através do 
Contrato de Repasse nº831325/2016/Ministério do Esporte/
CAIXA, processo nº2653.1032218-67/2016, comunica  que 
realizará  Tomada de Preços  do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, 
cujo objeto é Contratação de empresa especializada para 
a construção de Quadra Poliesportiva no município de 
Itaituba/PA. Funcional Programática: 081012781214337572 
Fonte de Recursos: 0106000000/6101000000 Elemento de 
Despesa: 449051
DATA DA ABERTURA: 12/03/2018. HORA: 9:45h (horário 
de Brasília-DF)
ENDEREÇO: Sala de Licitações da Secretaria de Estado 
de Esporte e Lazer (1º andar), localizada na Rodovia 
Augusto Montenegro, Km 03. Prédio Anexo do DETRAN(2º 
Bloco). Bairro de Nova Marambaia. Belém/PA.
Obs 1: O Edital encontra-se acessível nos sites: http:/// www.
sead.pa.gov.br (link Compras Pará) e na sede da SEEL, conforme 
endereço acima, no horário de 09h às 13h, em dias úteis.
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito 
Santo Nicodemos Lobo
Belém, 19 de fevereiro de 2018.
Claudia Maria Magalhães Moura
Presidente (Portaria nº018/2018)

Protocolo: 280470


